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ABSTRAKT

Tato teoretická bakalářská práce má za cíl formálně a narativně analyzovat a
tematicky interpretovat dva filmy režiséra Gaspara Noé. Zpočátku popisuje
vývoj jeho díla včetně realizací krátkých filmů a videoklipů. Následně analyzuje
tvorbu tohoto autora v rámci hnutí " New French Extremity". Dále si práce
klade za cíl analyzovat filmy "Irreversible" 2002 a "Enter the Void" 2009.
Zabývá se především hledáním specifických výrazových prostředků a jejich
vývojem mezi dvěma zmíněnými tituly. Zároveň pátrá a vyhledává
interpretační zdroje a strategie, které by mohli autorovo dílo rozšířit o možné
souvislosti, inspirace či významy. Práce zkoumá stěžejní témata Noého filmů,
mezi které patří vztah mezi sexualitou a násilím, posmrtný život, instinktivní
chování jedince a podobně

ABSTRACT

This bachelor thesis has a goal to formally and narratively examine and
thematically interpret two films of director Gaspar Noé. At the begining, it
analyses evolution of his work, including realization of short films and music
videos. Furthermore it examines his works in context of „New French
Extremity“ movement. Another ambition of this thesis is to analyse films
„Irreversible“ 2002 and „Enter the Void“ 2009. It mostly focuses in searching
for specific expressive resources and strategies which could expand authors
work for potential uncovered context, inspiration and meanings. Thesis
examines crucial themes of Noés films which include topics as ; relationship
between sexuality and violence, afterlife, instinctive behaviour of individual, et
cetera.
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1. Úvod

Pouze několik filmů ve mě za mou diváckou zkušenost zarezonovalo tak silně
jako druhý celovečerní film Gaspara Noého, „Irreversible“. Prožitek a pocit,
který jsem si odnesl ze sálu byl téměř hmatatelný, fyzický. Dlouho jsem se
snažil rozklíčovat proč na mě film zapůsobil tak subverzivně. Podobné pocitiy
jsem prožíval u jeho následujícího filmu „Enter The Void“. Nekompromisní,
inovátorské formální zpracování a neobvyklá narace byly klíčovými body mého
rostoucího zájmu.

Rozhodl jsem se ve své práci tyto dva filmy prozkoumat detailněji a objevit tak
jejich dramatické mechanismy a zároveň se snažit se o co nejkomplexnější
výklad jejich filmové řeči. Na úvod se pokusím stručně popsat autorovu
biografii a poté ho uvedu v kontextu současné francouzské kinematografie a
hnutí „New French Extremity“. Základní metodou, kterou použiji při náhledu na
filmy bude tematická interpretace v kombinaci s formální a narativní analýzou.
Záměrně se chci vyhnout intencionální kritice a budu na filmy nahlížet jako na
uzavřená díla.

2. Gaspar Noé jako tvůrce

Gaspar Noé vystudoval Louis Lumière College v Paříži a debutoval roku 1985
svým krátkým experimentem"Tintarella di luna". Dva roky poté následoval
krátkometrážní snímek "Pulpe Amére". Svůj třetí doposud nejdelší krátký
snímek "Carne" realizoval Gaspar Noe v roce 1991 a získal s ním "Prix de La
Semaine Critique Francais, Mention du prix de la jeunesse"v sekci krátkých
filmůna filmovém festivalu v Cannes ve stejném roce. Film se díky ocenění
dostal do francouzské distribuce vzhledem k popularitě středometrážních
snímků na tehdejším trhu. Zároveň je Carne prequelem k celovečernímu
debutu, "Sám proti všem". Poté Gaspar Noé realizuje další krátký snímek
"Sodomites". Fyzický, erotický film, který balancuje na hranici uměnía porna.
Celovečerní debut "Sám proti všem" realizuje roku 1998 po několika letech
neúspěšného financování a nezájmu ze stranu producentů a televizních stanic.
Film je příběhem o řezníkovi a jeho neschopnosti se začlenit do společnosti.
Film o pomstě a postupně sílící nenávisti k systému. Nihilistický portrét o
těžkém lidském údělu, ve kterém si Noé pomalu osvojuje svoje následující
témata a motivy.
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O čtyři roky později začíná francouzský režisér rozpracovávat projekt
“Irreversible", do jehož obsazení se režisérovi podaří přesvědčit populárního
Vincenta Cassela s jeho tehdejší manželkou Monicou Belluci. Původní skript
nese název "Danger" a je podkladem pro poslední autorův film "Love". Dvojice
herců zajistí Noemu producentsky lukrativní konstelaci. Režisér tak získává pro
film producenty a finance od francouzské distribuční a producentské
společnosti StudioCanal. Herecká dvojice není spokojena s první verzí
treatmentu, kterou je tehdejší "Danger", a Noé je tak donucen přehodnotit
celou situaci a vytvořit scénář nový, na obdobné motivy. Během jednoho dne
přichází s novým treatmentem "Irreversible", který je inspirovaný Nolanovým
Mementem. Transgresivní snímek o sexualitě a násilí, specificky o znásilnění a
pomstě s pokřivenou narativní strategií. Noé se společně s producenty
rozhodně natáčení zrealizovat i za cenu omezeného času na přípravy a věnuje
se intenzivní přípravě filmu po dobu pěti týdnů. Scénář má dvanáct stran a je
rozepsaný pouze do akcí a situací, v nichž se postavy nacházejí, dialogy jsou
improvizované, ale postavy a děj pevně ukotvené. Podobná metoda práce je
charakteristická i pro Noého následující snímky, ve kterých nechává herce
pracovat v co nejpřirozenější poloze a improvizuje většinu dialogů. Důležitým
faktem také je, že Noé mění svého dvorního kameramana pro titul Irreversible
a začíná spolupracovat s Benoîtem Debiem, který mu pomůže ještě lépe
artikulovat jeho nový vizuální jazyk. Jejich autorský tandem má na svědomí i
Noého následující celovečerní počiny "Enter the void" 2009 a "Love" 2015. Film
Irreversible má premiéru na festivalu v Cannes v hlavní soutěži roku 2002.
Doprovází jej kontroverzní pověst a mnoho diváků odchází ze sálu. Mezi
získaná ocenění si ten rok může připsat bronzového koně ze Stockholm
International Film Festival a cenu za nejlepší cizojazyčný film od instituce "San
Diego Film Critics Society". Irreversible můžeme považovat za první opravdu
úspěšný snímek režiséra, který mu přinesl velkou pozornost a a film se stal
kulturní referencí z hlediska zobrazování sexu a násilí.

Po zvrácené lovestory o pomstě přichází období sedmi let naplněných sérií
krátkých filmů. Jako první po svém enfant terrible entrée v Cannes natáčí
autor hudební videoklip pro skupinu Placebo "Protege Moi" (2003), ve kterém
se odehrává krátký, sexuální románek během kontroverzního večírku.
Formálně video předznamenává estetiku snímání následujícího filmu "Enter the
void". Klip je odmítnut distribučními společnostmi jako příliš explicitně sexuální
a nedostává se tak k divákům. V roce 2005 natáčí žánrový, erotický fashion
snímek "Eva" s českou modelkou Evou Herzigovou. Formální hříčka o stopáži
tří minut potvrzuje autorův formální rukopis využívaný v Irreversible. Poté
realizuje krátký příspěvek "We fuck alone" do erotického, povídkového filmu
"Destricted" v roce 2006. Film balancuje mezi existenční výpovědí a pornografií
s autoerotickým nábojem. Přesto jde ve filmovém jazyku "We fuck alone"
jasně dekódovat autorův formální styl, viz stroboskopický efekt a spektakulární
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barvy, které předznamenávají estetiku "Enter the void". Ve filmu se objeví díla
Larryho Clarka, Matthewa Barneyho, Mariny Abramovič a dalších současných
umělců. Všechny jsou protkané sexuálním obsahem. Následuje krátký,
dokumentární snímek Sida, o hospitalizovaném muži nakaženém infekcí AIDS.
Snímek je součástí povídkového, autorského filmu „8“ (2008).

V roce 2009 přichází Gaspar Noé s očekávaným "Enter the void". Film se stává
kontrapunktem vůči naturalistickému "Řezníkovi" a "Sám proti všem". Scénář
napíše se svou manželkou, filmařkou a režisérkou Lucile Hadzihalilovic. Jako
diváci se ocitáme v Tokiu zahaleném neonovými barvami a drogami a
začínáme se zaobírat otázkami fyzična, duše a posmrtného života stojícími
oproti existenčnímu boji a revoltě vůči společnosti či systému. Enter the void je
jistou objektivizací posmrtného života, jakousi sondou, která nás nechává
nahlédnout na pozemské utrpení a existenční boj celého společenského
ekosystému. Noé ve filmu odkazuje na buddhismus a film se tak přibližuje
tématu spirituality, ale přesto je Enter the void spíše nihilistickým poselstvím o

[…]


5.4 Trauma, fixace, postavy

Vztah mezi Oscarem a jeho sestrou Lindou je svázán nezvykle silným poutem
a zároveň v sobě nese intenzivní sexuální náboj. Latentní motiv incestu tak
rezonuje po celou dobu konfrontace dvou hlavních postav. Pokud bychom
jejich vztah analyzovali za pomoci psychoanalytických teorií, dospěli bychom
pravděpodobně k závěru, že si dvojice díky absenci rodičů vytvořila ve
formativním věku silnou emoční až sexuální vazbu. Vazbu utvořenou láskou se
všemi haptickými a orálními návyky původně určenými pro rodiče. Linda svého
bratra za jeho života neustále líbá a mazlí se s ním. Oscarovi role ochránce a
staršího bratra vyhovuje, bohužel je iluzorní vzhledem k jeho skutečnému
osudu. Linda se po smrti bratra není schopna vymanit z manio-depresivního
traumatu a její utrpení evokuje spíše smrt milovaného partnera než bratra.
Jsou to milenci nebo sourozenci?
Gaspar Noé v rozhovoru pro Filmmaker magazine v rozhovoru s Harrisem
Brandon odpovídá takto:

22 LINDBLOM Jon, The Cognitive Import of Contemporary Cinema: Deviant
Phenomenal Models in Gaspar Noé’s Enter the Void s.9
23 J.NICODEMO Timothy, The New French Extremity - Bruno Dumont and
Gaspar Noé Frances Contemporary Zeitgeist, University of Western Ontario
Master thesis. s.72
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“V jednu chvíli jsem si myslel, že bude možná silnější, pokud ten vztah bude

mezi mužem a ženou, kteří se milují, spíše než mezi chlapcem a dívkou
(sourozenci), ale pak bychom ztratili ten traumatický zážitek na začátku, který

spolu mohli sdílet. Kdyby se potkali později, nemohli by vidět jejich rodiče
umírat. Říkal jsem si, že bude silnější, když budou spojeni pokrevním paktem,
který vzešel z extrémně traumatického zážitku. Proto jsem si na začátku říkal,
že budou bratr a sestra, i když se chovají spíše jako platonický pár, i přesto že

tam není žádný incest. Jen je mezi nimi více lásky než bývá mezi bratrem a
sestrou.” 24

Právě tato výkladová strategie, během níž se smývá hranice mezi
sourozenectvím a metamorfuje se do milostného vztahu je tím klíčovým pro
tak silné propojení postav Oscara a Lindy. Tento incestní motiv se svým
způsobem v očích diváka legitimizuje láskou a empatií, kterou pro sebe oba
charaktery poskytují. Jsou tak vlastně bezúhonní. Jen se snaží o přežití a
vytvoření co nejbližšího pouta, které jim nahradí absenci rodičů a jejich lásky
v dětství.
Příběh této dvojice je tak zredukovaný na svou esenci. Kdysi dávno byly
součástí blízké, milující rodiny. Nehoda jim navždy a nezvratně vezme domov.
Jsou to dvě ztracené děti, spoléhající se jeden na druhého, ale přesto
neschopné postarat se sami o sebe.

5.5 Epilog

Narace Enter the Void se pravděpodobně uzavírá reinkarnací Oscara a
návratem k matce, poselství filmu tak není nihilistické, jak by se mohlo zdát,
naopak přes všechnu degradaci a tragédii, která se opakuje jako zaseklá
nahrávka, přináší Enter the Void optimistické a humánní poselství. Noé obrací
své filmové motto z Irreversible "time destroys everything" na hlavu. V
posmrtném životě je čas zredukován na fluidní, nelineární a asociativní formu
(narace) a cesta ke konci filmu směřuje ke znovuzrození, nikoli smrti a zániku.

24 HARRIS Brandon, Interview with Gaspar Noé about Enter the Void,
http://filmmakermagazine.com/11207-the-trip-2/#.WZBVtncjHUL
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6. Závěr, zvrácená narace

Pojďme se nyní podívat na strategii divácké percepce a zkušenosti s filmovou
realitou v Noého filmech. V případě Noého filmografie, můžeme sledovat
radikální vývoj směřující k větší a intenzivnější subjektivizaci hlavních postav.
V případě "Sám proti všem" skrze širokou paletu audiovizuálních technik a
nástrojů evokuje stav mysli hlavního protagonisty a míra interní projekce světa
hlavní postavy je intenzivní. Film toho dosahuje především skrze subjektivní
komentáře hlavní postavy. Ve filmu Irreversible se tato projektovaná
subjektivita ještě stupňuje a útočí na diváka za sofistikovanějších a
propracovanějších formálních postupů. Kamera se v Irreversible stává
samostatným pozorovatelem, který postupně odhaluje tragický příběh Alex a
Marcuse. Odpoutává se od klasického záběrování a prolíná scény nekonečně
dlouhými záběry, které recipročně odhalují svůj význam. Subjektivizace touhy
a cesty za pomstou je v případě Marcuse a jeho příběhové linky dotažená do
extrému skrze pohyb kamery a zvukovou složku samotného filmu.

Enter the Void reprezentuje vrchol subjektivizace hlavní postav, kdy se jako
diváci doslova dostáváme do těla a mysli hlavní postavy jak v její fyzické, živé
formě tak v její posmrtné, duchovní formě. Noé této extrémní subjektivizace
využívá k napojení na diváky a snaží se tak projektovat fyzické a posléze
duševní stavy hlavní postavy na samotného pozorovatele. Stejně tak v obou
analyzovaných filmech využívá principy toho co jsem si dovolil nazvat
termínem „Zvrácená Narace“. Narace obou filmů není předvídatelná ani se
neodehrává chronologicky. Místo toho využívá posmrtné a fragmentované
vyprávění v případě Enter the Void a retrospektivní vyprávění u filmu
Irreversible. Autor tak formálně i narativně využívá nestandartních postupů a
vytváří ve svých dílech novou syntézu formy a narace.
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