Posudek vedoucí na bakalářskou práci Luboše Rezlera

Gaspar Noé, autor zvrácené narace

Luboš Rezler se rozhodl přistoupit k analýze díla francouzského režiséra Gaspara Noého za pomoci
formální, narativní a tematické analýzy a ve výsledku jeho bakalářská práce úspěšně nabízí poměrně
komplexní pohled na specifické rysy Noého tvorby. Vzhledem k rozsahu bakalářské práce se přitom
autor soustředil na detailnější analýzy pouze dvou filmů z Noého filmografie – Irreversible a Enter the
void.

V první části text přináší shrnutí celkové dosavadní tvorby Gaspara Noého včetně krátkých snímků.
Přestože chápu, proč jej Luboš do své práce zahrnul, patří toto shrnutí k méně zajímavým pasážím,
protože působí místy příliš žurnalisticky a obsahuje informace, jež jsou v podstatě snadno dostupné
z jiných zdrojů. Nepodařilo se zde jasněji motivovat, proč tu tento širší biografický kontext je.

Kapitola o některých proudech současné francouzské kinematografie – především tzv. new french
extremity, kinematografii transgrese, cinéma du corps –, kam bývá Noé řazen, je dle mého soudu
podnětnější a umožňuje rozvíjet již hlubší úvahy o specifických rysech Noého filmů, k nimž se pisatel
bude posléze vracet i v analýzách jednotlivých filmů. Přestože Luboš možná v této kapitole používá
jiné zdroje s přílišnou opatrností, bez nějakého vlastního kritického zhodnocení a domyšlení, daří se
mu prokázat obeznámenost s relevantní literaturou k tématu i to, že z ní dokáže vybrat klíčové
charakteristiky funkčně doplňující jeho vlastní analýzy.

Následné podrobné analýzy dvou snímků tvoří pak samotné jádro práce, přičemž autor práce se
v nich stal všímavým pozorovatelem odhalujícím mnohé stylistické zvláštnosti stejně jako potenciální
významy Noého filmů. Jeho text je v této části velmi hutný a naplněný různorodými postřehy. Mezi
nejzajímavější řadím pasáže, v nichž se mu daří popsat konkrétní formální kvality související se
specifickým způsobem natáčení (viz např. odstavec o zvláštní textuře obrazu v Irreversible na s. 17).
Mezi další úspěchy práce pak náleží např. to, že se Lubošovi podařilo podle mého soudu dostatečně
argumentovaně ukázat, proč podle jeho názoru Noého filmy nejsou jen formální exhibicí, ale
používají inovativní formální a narativní prostředky k zobrazení určitých podstatných podpovrchových
témat.

Jakýmsi hlavním tématem, linoucím se bakalářskou prací, se postupně začala stávat subjektivizace
spjatá s prací kamery stejně jako se zvláštní narativní pozicí postav. Právě tomuto zcelujícímu tématu,
propojujícímu oba zkoumané snímky, je pak věnován i samotný závěr textu. Je možná škoda, že toto
téma nevykrystalizovalo dříve, ještě před započetím psaní práce, která by se tak mohla cele
soustředit na analýzu mechanismů subjektivizace, nicméně i jako výsledek výzkumu se koncept
subjektivizace jeví podnětným.

Z formálního hlediska text lehce trpí několika drobnějšími nedostatky. Občas se v něm vyskytují
gramatické chyby, překlepy, či vypadlé mezery mezi slovy. Bibliografické citace onlinových zdrojů
nejsou zapsány ve správném formátu. Citace z různých kritik či odborných knih jsou bohužel leckdy
přeloženy dosti ledabyle a nepřesně.

Navzdory těmto drobným přehmatům je tato bakalářská práce podle mého soudu kvalitním textem,
v němž Luboš projevil schopnost práce s odbornou literaturou stejně jako schopnost analyzovat
originálním a argumentovaným způsobem filmová specifika Noého děl. Bakalářskou práci proto
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.
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